福訪協発第 62 号
令和３年３月 10 日

会 員 各 位

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会
会 長 松 田 峻一良

（公 印 省 略）

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会

令和２年度ブロック別研修会について（ご案内）

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、本協議会では、平成 27 年度より訪問看護の技術並びに意識の向上のための施策に

ついて種々検討を行うため教育・企画委員会を設置し、より多くの方にご参加いただき、ま

た各地域での交流を深めていただくことを目的として県下４ブロック別研修会を開催して

おりますが、本年度は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、Web ライブ

配信にて別紙１のプログラムのとおり開催することといたしました。
 本研修会では、「訪問看護ステーションにおける新型コロナウイルス感染症対策について」

特に訪問看護師として留意する点を中心に福岡徳洲会病院感染症看護専門看護師の伊藤恭

子氏より、「利用者及び職員が新型コロナウイルス感染症に感染、又は濃厚接触者と判定さ

れたときの業務対応について」実体験をもとに福岡県看護協会訪問看護ステーション「こが」

管理者の吉田由美子氏よりご講演いただきます。
 また、講演終了後には、参加申込の際に各事業所より事前にいただいたご質問について、

各講師よりご意見をいただくこととしております。
 つきましては、今後の感染対策、並びに、利用者又は職員が感染、又は濃厚接触者と判定

された際における事業所としての対応のご参考になればと思いますので、ご参加についてご

検討いただきますようお願い申し上げます。
なお、

１）ご参加希望の場合は、別紙２をご確認のうえ、３月 19 日（金）までにウェビナー登録

を行っていただきますようお願いいたします。
２）各講師へのご質問につきましては、３月 19 日（金）までに、上記１のウェビナー登録

時にご記入いただくか、又は、別紙４の様式にご記入のうえ本協議会宛てＦＡＸ（092-411
-6858）又はメール（fukuhoukyou@fukuoka.med.or.jp）にてお送りください。
３）本協議会ホームページ（https://www.fukuoka.med.or.jp/VNSLC/Training_associatio
n.html）にも本研修会に関する情報を掲載しております。

記

１. 日  時：令和３年３月 25 日（木）19：00～20：00
２. 開催方法：Web 配信（Zoom ウェビナー）
３. 参 加 料：無料

以上

【本研修会に関するお問合せ先】
福岡県訪問看護ステーション連絡協議会
事務局（福岡県医師会内）：小川、上田
ＴＥＬ ０９２－４３１－４５６４
ＦＡＸ ０９２－４１１－６８５８

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会

令和２年度ブロック別研修会プログラム

△日  時：令和３年３月 25 日（木）19：00～20：00

△開催方法：Ｗｅｂ配信（Ｚｏｏｍウェビナー）

１．開  会

２．挨  拶

３．講演①（20 分）

  テーマ：「訪問看護ステーションにおける

新型コロナウイルス感染症対策について」

  講 師：福岡徳洲会病院感染症看護専門看護師 伊藤 恭子 氏

  講演②（20 分）

  テーマ：「利用者及び職員が新型コロナウイルス感染症に感染、又は

             濃厚接触者と判定されたときの業務対応について」

  講 師：福岡県看護協会訪問看護ステーション「こが」

                    管理者 吉田 由美子 氏

４．意見交換（20 分）

５．閉 会

別紙 １

日  時：令和３年３月 25 日（木）19：00～20：00

開催方法：Ｗｅｂ配信（Ｚｏｏｍウェビナー）

１. 参加申込について

参加申込みをされる場合は、以下のＱＲコードもしくはＵＲＬより３月 19

日（金）までにウェビナー登録を行っていただきますようお願いいたします。

（※１つのお申込みで複数の端末から視聴が可能となりますので、複数の端末

より視聴される場合は、招待ＵＲＬを共有でお使いください。）

ウェビナー登録ＵＲＬ：

https://zoom.us/webinar/register/WN_64kQxXH7TpCDaMRr01DgIQ

２.招待ＵＲＬの送付について

ウェビナーの招待ＵＲＬをウェビナー登録完了後・研修会開催の１週間前

（3/18）・１日前（3/24）・当日１時間前に、ご登録いただいたメールアドレ

ス宛に送付いたします。講習会当日は、【別紙３】の参加方法をご参照のう

え、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

※「no-reply@zoom.us」より招待メールが届かない場合には、本協議会宛にお

電話（ＴＥＬ：092-431-4564）にてご連絡ください。

３.テスト配信について

研修会当日と同じ招待ＵＲＬを用いて、以下の日時でテスト配信を行いま

す。ウェビナー登録完了後又は研修会開催の１週間前（3/18）に送付される

招待メール本文中の“ここをクリックして参加”よりアクセスしていただ

き、音声や映像等に問題がないか、接続状況をご確認ください。

【テスト配信日時：令和３年３月 23 日（火）15：00～17：00】

※「no-reply@zoom.us」より招待メールが届かない場合には、本協議会宛にお

電話（ＴＥＬ：092-431-4564）にてご連絡ください。

４.資料について

  ３月 24 日（水）より本協議会ＨＰ内会員専用ページ（https://cgi.fukuo

ka.med.or.jp/VNSLC/members/Training_Material.html）に掲載いたします

ので、各自ダウンロードいただきますようお願いいたします。

３. その他

医師、事務職等、医療従事者のご参加も可能です。

別紙 ２
福岡県訪問看護ステーション連絡協議会

令和２年度ブロック別研修会の開催について

本研修会は、WEB会議システム「zoom」を使用します。
インターネット経由で配信しますので、事前に以下の準備をお願いします。

①パソコン・モバイル端末 ②zoomアプリ
※アプリがなくても視聴できますが、

アプリの取得を推奨します。
※WiFi環境でも視聴できますが、

有線回線を推奨します。

Zoomアプリのダウンロード⽅法

ダウンロードページ（https://zoom.us/download）から「ミーティング用
Zoomクライアント」を選択して、ダウンロードする。

モバイル端末をご利用の方は、
アプリから「zoom」を検索して、
ダウンロードしてください。

③メールアドレスの準備
ウェビナー登録時に使用しますので、メールアドレスの準備をお願いしま
す。

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会
令和２年度ブロック別研修会（事前準備）

別紙３

①招待ＵＲＬが登録されたメールアドレス宛に送付されます。招待メール本文内
の“ここをクリックして参加”よりアクセスしてください。

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会令和２年度ブロック別研修会
当⽇の流れ（アプリがある⽅）

研修会終了後は、各⾃退室を押して終了してください。

②開始までしばらくお待ちください。（※イメージ）

①招待ＵＲＬが登録されたメールアドレス宛に送付されます。招待メール本文内
の“ここをクリックして参加”よりアクセスしてください。

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会令和２年度ブロック別研修会
当⽇の流れ（アプリがない⽅）

②「ブラウザから参加してください」をクリックしてください。

③お名前（事業所名＋氏名）を入力して、「ロボットではありません」にチェッ
クを入れて参加してください。

福岡県訪問看護ステーション連絡協議会令和２年度ブロック別研修会
当⽇の流れ（アプリがない⽅）

研修会終了後は、各⾃退室を押して終了してください。

④開始までしばらくお待ちください。（※イメージ）

事業所名＋氏名

✔